INDICAÇÃO Nº 432 / 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
que intensifique a fiscalização da disponibilização de álcool em gel nos
estabelecimentos do município, em especial, nos supermercados e conveniências.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
reivindicações feitas pela população, para que seja intensificada a fiscalização da
disponibilização de álcool em gel nos estabelecimentos do município, em especial, nos
supermercados e conveniências.

O álcool gel é eficaz como forma de prevenção da Covid-
19 e deve ser utilizado nas mãos e em objetos, entretanto, recebemos diversas
reclamações sobre a falta deste produto em alguns estabelecimentos do município.

Desta forma, se faz necessário que seja intensificada a
fiscalização nos locais que são prestados serviços essenciais à população, em especial,
nos supermercados e conveniências, com a finalidade de contenção e prevenção da
pandemia.

Assim sendo, resta evidente que a presente solicitação se
inspira no interesse público, merecendo a acolhida pelo Poder Executivo, consoante o
disposto no artigo 61 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre. Portanto, visando
proporcionar melhores condições de vida, saúde e bem-estar a toda população, solicito a
efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 9 de março de 2021.

Dr. Edson
VEREADOR ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  9 de março de 2021

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N7X4K1H9P0G2U8F4
		2021-03-05T09:17:15-0300